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(2)
(3)A: Den ældste Kirke med Apsis i Øst oé den senere Udvidelse i Ve9t. Syd for denne Udvidelse 
 ses Rester af Kannikernes ældste midlertidige Bolig.


B: Den store tre-skibede Korskirke, der udgør nordligste Del af Klosterkomplekset, og som sam


men med dette er paabegyndt kort efter Kannikernes Overflytning til Æbelholt.


C: Klostergaarden, der paa alle Sider begrænsedes af en Klostergang eller Korsgang med aabne 
 Arkader mod Klostergaarden. — Den lange Sal med tre Søjler i østre Klosterfløj er Kapitelsalen. 


En lignende Sal i søndre Fløj er Refektoriet (Spisesalen), og Vest herfor laa Køkken og Bagers. 


D: Klostrets Vandmølle og Møllebæk. — I Bækken, der løb langs Østsiden af Klostret, er der 
fundet mange Mønter og Lerpotter.



(4)seet med dets altfor beskedne Midler at bære de store Omkostninger; 


men fra Hillerød og Hillerødegnen vistes der Sagen den aller


største Interesse og Offervillighed. Det var saaledes Frederiksborg 
 Amts Spare- og Laanekasse, der skænkede Midler til Køb af Kloster


tomten, ligesom den støttede Udgravningen. Naar imidlertid Grav


nings- og Restaureringsarbejderne har kunnet foretages i saa vidt et 
 Omfang, som deter sket, skyldes det i første Række Godsejer Axel 
 Jarl til Strødam og hans rundhaandede Støtte. Endnu er Arbejdet 
 ikke afsluttet; men allerede nu er det muligt i store Træk at opridse 
 Hovedlinierne af det udstrakte Anlægs Kirke- og Klosterbygninger, 
 deres Omfang og Karakter, saaledes som de er klarlagt ved Arki


tekt Schultz’s Gravninger og Undersøgelser. Med hans Tilladelse og 
 paa Grundlag af hans Meddelelser skal der i det følgende gøres Rede 
 for de vigtigste Hovedtræk.


Æbelholts store Klosterkirke laa paa Nordsiden af Klosterbyg


ningerne (se Planen, Fig. 18), saaledes som det i Almindelighed var 
 Skik, hvor ikke særlige Forhold undtagelsesvis havde fremtvunget 
 en anden Ordning. Kirken var en tre-skibet Korskirke uden Taarn. 


Den havde kraftigt fremspringende Korsfløje og et Højkor, der var 
 tre-sidet afsluttet i Øst. Men Koret har utvivlsomt oprindelig været 
 lige-afsluttet, ligesom der synes at have været Kapeller paa Kors


armenes Østside. Kirken har haft en ydre Længde af c. 60 Meter. 


Den samlede Bredde af Midtskib og Sideskibe har været c. 21 Meter, 
 og hver af Korsarmene har haft et Fremspring for Midtskib og Kor 
 paa c. 13 Meter.


De Syd for Kirken liggende Klosterbygninger bestod af tre sam


menbyggede Fløje: Øst-, Syd- og Vestfløj. Langs deres Inderside 
mod Klostergaarden har der løbet en Klostergang eller Korsgang, 
som ses at have haft Krydshvælvinger, og som ind mod Klostergaar- 
den har staaet med aabne Arkader, et Motiv vi kender fra utallige 
Klostre, og som vi i Nordsjælland finder i det i 15de Aarhundrede 
opførte, fortrinligt bevarede Mariakloster i Helsingør. Æbelholts 
Klostergaard har indenfor Korsgangen været c. 22 Meter bred fra



(5)Nord til Syd og c. 20 fra Øst til Vest. — I Østfløjen laa som sæd


vanlig Kapitelsalen, Klosterbygningernes fornemste Rum, en Sal 
 paa 2OX6V2 Meter, der har haft 8 Krydshvælvinger, baaret af 3 
 fritstaaende Granitsøjler. Syd for denne Sal laa Talestuen, hvis Hvæl


vinger har hvilet paa en enkelt Granitsøjle midt i Rummet (se Fig. 19).


Det vigtigste Rum i Sydfløjen var Refektoriet (Spisesalen), der 


19. Æbelholt Klosters Østfløj med de tre genrejste Søjler 
 i Kapitelsalen og Talestuen.


har været overhvælvet paa lignende Maade som Kapitelsalen, mens 
 Køkken og Bagers fandtes Vest for.


Ogsaa Vestfløjen var delt i flere Rum med Krydshvælvinger og 
 fritstaaende Søjler.


Overraskende virker det, at der Syd for Klosterbygningerne har 
 ligget et lille Kapel med Korrunding eller Apsis i Øst. Det viser sig 
 oprindelig kun at have haft en Længde af c. 11 Meter, mens dets 
 Bredde var c. 7; men det er senere blevet forlænget c. 8 Meter mod 
 Vest. Af Arkitekt Schultz’s Undersøgelser fremgaar det imidlertid, 
 at dette lille Kapel er Æbelholts ældste, rent midlertidige Kirke, som
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(6)Abbed Vilhelm har ladet opføre straks efter Overflytningen fra Es- 
 kilsø. Den har ligesom den store Kirke været opført af Tegl, og dens 
 Apsis har en profileret Dobbeltsokkel, der er af ren romansk Karak


ter. I dens Indre findes endnu Rester af det murede Alter, og foran 
 dette kan det med stor Sikkerhed antages, at Abbed Vilhelm straks 
 efter sin Død er blevet begravet, mens han i 1238 overførtes herfra 
 til den store Kirke, der øjensynlig først er blevet fuldført adskillige 
 Aar efter Vilhelms Død i 1203.


Syd for den lille, ældste Kirke har der ligget en Bygning af lettere 
 Art, hvis Stolpe-Sten er bevaret. Det er en af de første, midlertidige 
 Bygninger, der opførtes som Bolig for Kannikerne ved deres Over


førelse i 1170-erne fra Eskilsø til Æbelholt. Umiddelbart Øst her


for har der ligget en lille Køkkenbygning af Grundmur, hvoraf noget 
 Teglstensmurværk endnu er tilbage, nemlig Østmuren og et kort 
 Stykke Nord- og Sydmur, desuden en lille Bagerovn.


Mens den lille ældste Kirke og de Syd herfor liggende Bygninger 
 stammer fra sidste Halvdel af 1170-erne, maa det store Kloster- og 
 Kirkeanlæg være paabegyndt umiddelbart efter; men det er ikke 
 muligt at afgøre, hvorlænge det har varet, inden det er blevet fuld


ført. At Opførelsen af den store treskibede Kirke har strakt sig et 
 Stykke ind i 13de Aarhundrede, er der, som nævnt, ikke nogen 
 Tvivl om.


De arkitektoniske Enkeltheder, der er fremdraget, viser, at Æbel


holt tilhørte vor romanske Teglstenskunst i dens bedste Tid, 2den 
 Halvdel af 12te Aarhundrede og Begyndelsen af 13de. Og ligesaa 
 tydeligt er det, at den lille Kirke paa Sydsiden af Klostret — saale


des som omtalt — er det ældste af hele det samlede Anlæg. Selv om 
 dette Klosteranlæg ikke tilhører Esromkredsen, er det dog beslæg


tet med det store Cistercienserkloster i Esrom. Begge tilhører den 
 fine og ædle Bygningskultur fra Eskils og Absalons Tid, og begge 
 har været med til at præge den nordsjællandske, uden hvilken Dan


mark vilde have-været fattigere.


Skal vi gøre op, hvad Udgravningen har bragt for Dagen til Belys


ning af det forsvundne Kloster i Æbelholt, er de fremdragne Byg-



(7)ningsrester ingenlunde det eneste af Betydning. Ogsaa de forskellige 
 Fund giver deres Bidrag. Saaledes de utallige Mønter (hvoriblandt 
 enkelte hidtil ukendte), der afgiver et uomtvisteligt Vidnesbyrd om 
 det Tidsrum, Klostret har været i Funktion. Mønterne stammer fra 
 Tiden c. 1175 til 1557. Mange af dem er fundet i den lille Mølle


bæk, der har drevet Klostrets Mølle, hvis Rester er fremdraget tæt 
 Nordøst for den lille, ældste Kirke. Foruden disse Mønter er en 
 Mængde Brændtlers-Krukker og -Potter fundet i Møllebækken. De 
 har øjensynligt været „ofrede“ her, og de viser, at Bækken i Løbet 
 af Middelalderen er blevet betragtet som en Helligkilde knyttet til 
 Set. Vilhelm.


En stor Del af Mønterne og Lersagerne er fundet af Dr. Møller- 
 Christensen, som tillige har fremdraget og tolket ikke faa Lægein


strumenter1, og paa Grund af disse mener han at turde hævde, at 
 der har været drevet en ikke helt ringe Lægevirksomhed i Klostret. 


Heri har han sikkert Ret, og herigennem belyses en vigtig Side af 
 Æbelholts Betydning i Middelalderen.


Først og sidst maa vi dog fremhæve den store Værdi, det har for 
 alle, der nærer Interesse for vor gamle klosterlige Bygningskunst, 
 hvoraf saa meget er forsvundet, at det har været muligt at fremdrage 
 saa betydningsfulde Rester af det gamle Kloster, at genrejse tre af 
 Østfløjens Granitsøjler, og at Arkitekt Schultz2 har kunnet forelægge 
 en næsten fuldstændig Plan af det berømte Klosteranlægs vigtigste 
 Bygninger.


1 Om Fund og Fundresultater har Dr. V. Møller-Christensen offentliggjort føl


gende: „Fund af Lægeinstrumenter fra Æbelholt Kloster (Fra Frederiksborg Amt, 
 Aarg. 1936, S. 122—137). — „En dobbelt Fingerring af Guld fra Æbelholt Kloster“ 


(Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1938, S. 53—54). — „The history of the forceps“, 
 Disputatio 1938, S. 170 — 180. — „Set. Vilhelms Kapel. Et Mirakelkursted og Hel


ligvand ved Æbelholt Kloster i det 13de til 16de Aarhundrede“ (Bibliotek for Læger, 
 Okt. 1939).


2  Arkitekt C. G. Schultz har forelagt Resultatet af sine Gravninger og Undersøgel


ser i et Foredrag den 22de Febr. 1938 i det kgl. nordiske Oldskriftselskab.
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KRONOLOGISK OVERSIGT.


I første Halvdel af 12te Aarhundrede, næppe senere end i 1120-erne, opføres der 
 paa den yderste ganske lave 0 i Søborg Sø en Borg, af hvilken et stort og kraftigt 
 8-kantet Stentaarn er fremdraget i 1931.


I 1140-erne grundlægger Ærkebiskop Eskil et Benediktinerkloster i Esrom.


C. 1150 anlægger Eskil den polygonale Teglstensborg paa den yderste 0 i Søborg 
 Sø, efter at han ved Opfyldning har forhøjet Øen 2l/2 à 3 Meter og dannet en Ring


grav og Ringvold om Øens 3 Sider. — Omtrent samtidig opføres det ældsts Stentaarn 
 paa Gurre.


1153 omdanner Eskil Benediktinerklostret i Esrom til et Cistercienserkloster med 
 franske Munke fra Clairvaux.


1158 grundlægges Esroms ældste Datterkloster, Vitskøl.


1161 vinder Valdemar den Store Søborg fra Eskil.


C. 1163 indkalder Biskop Absalon franske Kartheusermunke til Asserbo for at 
 grundlægge et Kloster der; men de forlader Stedet faa Aar efter, og Asserbo bli


ver en Grangie (Ladegaard) under Sorø.


1165 indkalder Absalon Vilhelm fra Frankrig til Eskilsø som Abbed for Augusti


nerklostret dér.


1167—1179 bringes farlige Statsfanger (HenrifSkatelaars Søn Buris, Erik Lams 
 Søn Magnus og Eskils Dattersøn Knud) til Søborgs Fængsel.


C. 1175 flytter Abbed Vilhelm Klostret fra Eskilsø til Æbelholt.


C. 1180 paabegyndes en Ombygning og Udvidelse af Søborg.


I 1180-erne opføres Koret af Søborg Bys Kirke, og kort efter bygges Kirkens Skib, 
 der kan antages fuldført c. 1200. — I disse Aar ombygges Gurres Stentaarn.


1193 brænder Esrom Kloster 1ste Gang.


1192 til 1206 er Biskop Valdemar Fange paa Søborg; 1201 — 1203 er Grev Adolf 
 III af Holsten Fange sammesteds.


Omkring 1200 anlægges Dronningholm paa en 0 i Arresø.


1203  dør Abbed Vilhelm.


1204 brænder Esrom Kloster 2den Gang.


1224 bliver Abbed Vilhelm kanoniseret. — I 1238 overflyttes hans Heigenben fra 
 den lille Kirke til den store.


Omkring 1250 ombygges Søborgs lange vestre Ringmur, og et Taarn opføres ved 
 Søborg Bykirkes Vestende.


1285—1286 Hertug Valdemar af Slesvig er Fange paa Søborg.


9. April 1294—13. Dec. 1295 er Ærkebiskop Jens Grand Fange i Søborgs Taarn. 


1342 bliver Albrecht Moltke Lensmand paa Dronningholm ; han er den første 
 kendte Lensmand her.


1361 stifter Valdemar Atterdag et til Set. Jacob indviet Kapel paa Gurre.


1374 dør Dronning Helvig i Esrom Kloster, hvor hun, der af Abbeden omtales



(9)som „vor Tjenerinde“, synes at have levet sine sidste Aar. Hun bliver begravet 
 i Klosterkirken.


1375 kommer hanseatiske Udsendinge i Oktober til Gurre for at forhandle med 
 Valdemar Atterdag; men Kongen er syg og dør 24. Oktober paa Borgen.


1377 faar Dronning Margrethe Pavens Tilladelse til at flytte sin Moder Dron


ning Helvigs Lig fra Esrom til Sorø (det kom vistnok aldrig til Udførelse).


1400 skænker Dronning Margrethe Gods i Odsherred, for at der kan læses 
 Sjælemesser for Valdemar Atterdag og Oluf og for Dronning Helvig ved det 
 Alter i Klosterkirkens „høje Kor“, foran hvilket hun er begravet.


I 1420-erne opføres Krogen af Erik af Pommern (og Øresundstolden indføres).


I sidste Halvdel af 15de Aarhundrede opføres det lille Borganlæg i Asserbo, 
 mens Slægtens.Oxe sad inde med Stedet. I 1491 købte Rigshovmester Poul Lax- 
 mand det. Senere kom det til Kronen.


C. 1502 til 1520 er den kendte Rigsraad Aage Andersen Thott Lensmand paa 
 Dronningholm. Han skænker i 1512 Jordegods til Æbelholt Kloster og stifter i 
 Klostrets Kirke et Alter, ved hvilket der skal læses Sjælemesser for ham og hans 
 Hustru. De bliver begravet i Klosterkirken.


I 1525 bliver Gurre lagt til Krogen (et enkelt Aar, 1534, var Krogen dog 
 mageskiftet til Joachim Rønnow).


1534—1536: Grevens Fejde, under hvilken Søborg og Gurre kan antages at 
 være ødelagt.


I 1540-erne bliver Dronningholm Len lagt til København.


C. 1550 ophører Søborg By at være Købstad.


1557 giver Christian III Tilladelse til, at der brydes Sten og andre Bygnings


materialer paa Dronningholm til Brug andetsteds.


1559 ophæves Esrom Kloster.


1560  ophæves Æbelholt (Klostret var dog allerede 1544 forlenet til en verdslig).


I 1570-erne foretages den Nedbrydning og Ombygning, hvorved det gamle 
 Krogen omdannes til Kronborg, Frederik Il’s Renaissanceslot.


1577 faar Lensmanden Johan Taube paa Kronborg Lov til at bryde Sten paa 
 Søborg og Gurre.


I 1588 omtaler en Udlænding (knyttet til et engelsk Gesandtskab, der gik i Land 
 i Gilleleje og overnattede i Søborg) Borgen som en Ruin. Han skriver i sin Dag


bog: „Vi saa en saare yndig Sø, hvori en 0. Fordum laa midt paa Øen en Borg, 
hvis Levninger endnu ses“.



(10)
LIDT  OM  ÆBELHOLT KLOSTER


Af Vilh. Møller-Christensen



O
mkring Aaret 1175 flyttede Abbed Vilhelm, der da i 10 Aar 
 havde været Abbed paa Augustinerklosteret paa Eskilsø i 
 Roskilde Fjord til Arresø-Egnen og byggede her det senere saa 
 berømte Æbelholt Kloster.

Om Klosteret paa Eskilsø ved vi ikke meget. Det stammer vist


nok fra Begyndelsen af det 12te Aarhundrede, var indviet til Set. 


Thomas, og Brødrene underkastet Augustinernes Ordensregler.


1 Begyndelsen af 1160’erne var Klosteret kommet i Vanry paa 
 Grund af Kannikernes slette Levned. Der berettes bl. a. følgende 
 om Kannikerne:


„De brugte mere af Natten til Drikkelag end til gudelige Betragtninger. I 
 Morgenforsamlingen var de hede af overdreven Drik og havde mere Lyst til 
 at sove end til at synge Lovsang. De holdt Gilder i Spisesalen sammen med 
 Mænd og Kvinder, drak for meget og opførte Ringdanse.“


Da Absalon nu var blevet Biskop i Roskilde Stift, og Eskilsø- 
 klosteret hørte under hans Bispedømme, besluttede han at bringe 
 Klostertugten paa Fode og denne Skændsel til Ophør. I al Hemme


lighed sendte han da Bud til Paris til Set. Genovefaklosteret og an


modede om at faa sendt sin Ungdomsven, Franskmanden Vilhelm, 
 og med ham tre andre Augustinerkanniker herop og lovede at give 
 dem et Kloster i sit Stift.


Den 15. August 1165 landede disse fire franske Kanniker paa 
Sjællands Kyst og naaede efter 6 Dages Rejse til Roskilde, hvor de 
indskibede sig til Eskilsø. Hertil ankom de ganske uventet og blev 
modtaget med megen Kulde af de seks slette Eskilsøkanniker, der 
nok anede Uraad, men ikke vidste, at det var selve Biskop Absalon,



(11)der stod bagved, hvorfor de sejlede til Roskilde og klagede til Absa


lon over de franske Brødres Ankomst og bad ham hjælpe dem.


Vi møder her et interessant Karaktertræk hos Biskop Absalon, 
 idet han lod, som om han slet intet kendte til Sagen og lovede 
 at komme paa Stedet og undersøge Forholdene. Dagen efter kom 
 han saa til Eskilsø Kloster, hvor der hurtigt blev fuldbyrdet en 


„Paladsrevolution“, hvorved de to sletteste Kanniker fik Løbepas, 
 mens de fire tilbageblevne blev tvunget til „frivilligt“ at antage Vil


helm til deres Abbed samt underkaste sig Viktorinernes Ordens


regel, der var betydelig strængere end de Augustinerregler, de havde 
 været underkastet hidtil.


Naar Absalon var gaaet saa forsigtig til Værks, var det, fordi han 
 ikke vilde risikere, at de slette Kanniker skulde forøde Klosterets 
 Forraad og Gods, naar de vidste, at de skulde sættes fra Styret. Men 
 hele denne hemmelige Fremfærd havde alligevel ikke nyttet ret 
 meget, thi da Absalon sammen med den nybagte Abbed inspicerede 
 Klosterets Forraadskamre, fandt de kun een Skinke og seks Oste. 


Det var alt, hvad Vilhelm havde til Føde for 4 danske og 3 franske 
 Kanniker samt de eventuelle fattige, der vilde søge Hjælp i Klosteret.


Man kan levende tænke sig de to Prælaters Skuffelse og Ærgrelse! 


Absalon maatte da ogsaa rykke ud med en Gave paa 5 Pund Sølv


penge, en god Startkapital. Dette Beløb blev ikke det sidste, Absa


lon gav sin Ven Abbed Vilhelm; han blev i de følgende 35 Aar 
 Klosterets gode saavel økonomiske som moralske Støtte.


I Løbet af nogle Aar fik Vilhelm efter megen Modstand genopret


tet Klostertugten, men da Beliggenheden paa Eskilsø var uheldig, 
 flyttedes Klosteret omkring Aaret 1175 til sin nuværende Plads i 
 Tjæreby Sogn og kaldtes snart Paraklet, snart Set. Thomas Kloster 
 eller Æbelholt Kloster.


Det her fortalte ved vi, dels fra Abbed Vilhelms Breve og dels 
 fra Beretningen om Abbed Vilhelms Levned; hvad vi derimod ikke 
 hidtil har vidst noget sikkert om, er Klosterets tidligste Bygningshisto


rie. Paa dette Punkt er det, at de Udgravninger, der nu har staaet 
paa de sidste tre Aar, yder os en saa værdifuld Hjælp.



(12)Fra de litterære Beretninger ved vi, at Kannikerne, da de flyttede 
 til Æbelholt, først byggede et midlertidigt Kloster med en „Træ


kirke“, hvori de boede, mens de arbejdede paa det store endelige 
 Stenkloster, og i den lille Kirke holdt deres rituelle Gudstjenester. 


Men hvor dette midlertidige Kloster laa, har man ikke tidligere 
 vidst. Man har gisnet om, at det laa en Kilometer eller saa fra det 
 endelige Kloster. Men nu har Arkitekt C. G. Schultz igennem Ud


gravningerne bevist, at det lille midlertidige Kloster ligger her, tæt 
 op ad det store, samt, at den til dette lille Kloster knyttede „Træ


kirke“ ikke var af Træ, men af Sten og af saare smaa og beskedne 
 Dimensioner.


I Abbed Vilhelms Tid husedes her til sidst 25 Kanniker, og der 
 udvistes en stor Gæstfrihed imod fattige vejfarende, saa man endog 
 af og til bespiste op mod 100 vejfarende.


Den lille Kirke rummer saaledes mange Minderom de Personer, 
 der levede og virkede her for godt 750 Aar siden. Om Abbed Vil


helm fortælles det:


„Han vilde aldrig være borte fra Bedetiderne ved Dag og Nat, uden der 
 forelaa stor Nødvendighed. Med Liv og Sjæl tog han Del i de lovsyngendes 
 Andagt i Koret og i den hellige Tjeneste ved Alteret.“


Den 6. April 1203 døde Abbed Vilhelm og blev begravet midt i 
 Koret i denne lille Kirke, som i det følgende kaldes Abbed Vilhelms 
 Kapel, og nu begyndte der at ske Mirakler og andre store Begiven


heder paa disse Steder, hvilket bevirkede, at Æbelholt Klosters Ry 
 voksede, og at Abbed Vilhelm 21 Aar senere optoges blandt Kir


kens Helgener.


Mange af de mirakuløse Begivenheder, der fandt Sted de første 
 15 Aar efter Abbed Vilhelms Død, er optegnede i Bogen om Abbed 
 Vilhelms Levned, og den nu udgravede og restaurerede Ruin af 
 Abbed Vilhelms lille Kapel faar paa sin egen Maade de Begiven


heder, der fandt Sted her for 725 Aar siden, til at rykke ind paa 
Livet af os og blive levende, saa vi kan forstaa vore fjerne Forfædre, 
der levede her, og føle med dem i deres Sorger og Glæder.



(13)I de sidste Aar, Abbed Vilhelm levede, fik han et Par Tænder 
 trukket ud. Disse skænkede han til Klosterbroderen Sakse. Da nu 
 Vilhelm var død og begravet, og Brødrene var samlede for at dele 
 hans fattige jordiske Ejendele imellem sig, skete det, at de som 
 andre Arvinger kom i Strid om den rette Fordeling af Arvegodset. 


En af Brødrene ved Navn: Briccius, der som Sakristane havde 
 Opsyn med og Ansvar for Klosterets hellige Ting, følte sig særlig 
 forurettet, da han kun havde arvet Abbedens lodne Skindhue.


Sakse, der som omtalt havde de to Tænder, viste nu sit ædle og 
 broderlige Sind og sagde til Briccius:


„Jeg skal give dig en Gave, der ikke er lille, men tværtimod stor, 
 en dyrebar Perle, nemlig en Tand af vor Fader, han som i levende 
 Live har elsket dig ikke blot ualmindelig, men ogsaa paa en ganske 
 enestaaende Maade“.


Idet han sagde dette, gav han ham den ene af Tænderne.


Og med denne Tand øvedes nu de fleste Undere, der skete de 
 følgende Aar.


De fleste Undere skete ved Abbed Vilhelms Grav, altsaa inde i 
 det lille Kapel. Der berettes saaledes et Tilfælde om en Kvinde, der 
 havde en Underlivssvulst „saa stor, at hun næppe kunde omspænde 
 sig med et Bælte paa tre Alen“. Hun dvælede en Time i Graad og 
 Bøn ved den Guds Mands Grav og blev saa helbredet for sin Svag


hed. Til Minde om denne Hændelse og til Styrkelse af andres Tro 
 ophængte man det Bælte, hun tidligere havde brugt.


I Aaret 1210 var Klosterets nye Stenkirke blevet taget i Brug af 
 Kannikerne til den daglige Gudstjeneste, mens Kapellet med Abbed 
 Vilhelms Grav blev overladt de syge og Pilgrimmene. Nu har Til


strømningen sikkert taget betydeligt til, idet det berettes:


„at der Aftenen før Herrens Himmelfarts Dag strømmede en saadan 
 Mængde Mennesker til, at efter at Kirken selv var bleven fyldt kunde hele 
 Gaarden næppe rumme de øvrige. Der skete da 14 Undergerninger. De øvrige 
 Helligdage skete 4 eller 5 Undergerninger.


Ved at betragte Kapellet forstaar vi, at Tilstedeværelsen af blot 
200 Mennesker var tilstrækkelig til at „fylde hele Kirken og Gaar-



(14)den til Trængsel“, og Tallene paa de helbredte 14, men ellers 4 
 eller 5, tyder ligeledes paa, at de besøgende højst regnet har talt et 
 Par Hundrede.


Til Slutning skal anføres endnu en mirakuløs Helbredelse, fordi 
 der i denne omtales enkelte arkitektoniske Detailler ved Kapellet.


En fra Fødselen forkrøblet Kvinde fra København ved Navn 
 Olava var en Set. Hans Aften bragt til Kapellet, men kunde paa 
 Grund af Trængselen ikke komme ind i Kapellet til den hellige 
 Mands Grav. Hele Set. Hans Nat sad hun nu op ad Kapellet ved 
 dets Sydside og bad under Taarer om Helbredelse. I et Syn saa 
 hun nu Abbed Vilhelm, der opfordrede hende til at træde ind i 
 Kirken. Paa hendes Indvending, at hun, da hun var Krøbling, ikke 
 kunde gaa, og ingen havde til at bære sig igennem Trængselen ind 
 gennem Syddøren til Graven, svaredes der:


„Kryb hen til den Kirkedør, som vender mod Nord, dér skal du 
 møde et Menneske .. . som skal lede dig ind.“ Herefter berettes, at 
 hun krøb rundt om Kapellet til dets Norddør, og der blev baaret 
 ind til den hellige Mands Grav, hvor hun fik sin Førlighed.


Vi ved saaledes, at Kapellet havde baadeen Norddør og en Syddør.


I Aaret 1224 optoges Vilhelm iblandt Kirkens Helgener, og den 
 16. Juni 1238 overførtes hans Ben til Helgengemmet i Højalteret i 
 Klosterets store pompøse Stenkirke.


For at mindes denne Begivenhed, der i Aar havde 700-Aars Dag, 
 afkøbte Frederiksborg Amts Spare- og Laanekasse i Hillerød den 
 16. Juni i Aar Ejeren den Del af hans Marker, hvorpaa den store 
 Klosterkirke har ligget, saaledes at Nationalmuseet nu ejer hele 
 Tomten, hvor Æbelholt Kloster har ligget, og igennem økonomisk 
 Støtte, særlig fra Godsejer Jarl, Strødam, er det blevet muligt at 
 restaurere en endog ret betydelig Del af det gamle Kapel samt Klo


sterets Vestfløj, saa der allerede nu er skabt et smukt Mindesmærke 
om Æbelholt Kloster og dets Skaber: Nordsjællands Helgen, Abbed 
Vilhelm.



(15)
SØBORG KIRKE


[I Søborg Kirke blev Selskabet modtaget af Sognepræsten, Provst 
 Steenvinkel, som viste rundt i Kirken og holdt et kort Foredrag om, 
 hvad Kirkens Bohave fortalte om de skiftende Slægter, som har 
 haft deres Gang her i den over 700 gamle Helligdom. Provsten 
 udtalte :]


Vi foretager nu en lille Spadseretur rundt i Kirken. De kom ind 
 gennem Taarnrummet, hvor Kong Christian X ved Kirkefesten i 
 1925 lod den smukke Sandstenstavle opsætte med Verset, som 
 stammer fra den kgl. lavrbærkronede Digter, Sognepræst Hans 
 Pedersen Hoffs Haand:


„Der Alexander store Mand havd Monarkiet i sin Hand,


Da bygd Kong Vermund Søborg Slot og gjorde Riget meget godt. 


Han Danmarks ædle Krone bar, før Christi Tid 300 Hundred Aar. 


Gid Søborg By kun voxe fort. Nu Slottet duer ikke stort. 


Gid Kirke, Kong og Folk faa Fred, og Præst med dem naae Salighed.“


Hertil bad Kong Christian mig føje nogle Verslinier med Hen


tydning til Kalkmalerierne i Kirken. De kom til at lyde saaledes:


„Da Kirken fejred Jubelfest, var Danmarks Konge Søborg Gæst.


700 Aar vor Kirke stod, her lød Guds Ord om Jesu Blod.


Gid Evangeliets Lur maa gjalde, og Søborg ned for Korset falde.“


Det hentyder til Kalkmaleriet paa den midterste Pille, hvor en 
 Ridder eller Slotsherre og en Borger i Gildesbroderdragt knæler 
 foran Korset.


Det ældste Kalkmaleri her i Kirken er anbragt paa den østre 
Bue, hvor der staar malet et Vaabenskjold og Bogstaverne: „Johan



(16)Ölte. Da.“, d. v. s. Dapifer, der var Erik Menveds Drost. Paa 
 midterste Pille ses Johannes Døberen, som med Fingeren peger 
 paa Gudslammet i Fanen: „Se, det Guds Lam, som bærer al 
 Verdens Synd!“ Paa Pillens nordre Side ser vi Stefanus i Stenreg


nen. Paa den tredje Søjle ser vi Gud Fader, som løfter den døde 
 Søn op paa sit Skød, medens Himmeldronningen Maria fremstilles 
 staaende paa Maanen med Stjernerne i sit Haar og med Solgiselens 
 Vaginategn til Baggrund og Helligaandens Due svævende over sit 
 Hoved, altsammen meget naivt fremstillet, men alligevel præget af 
 Middelalderens og Munkemalerens Fromhed.


Paa Nordvæggen har vi en kronet Helgeninde. Sognepræst Garde 
 mente i sin Bog, at det var Dronning Margrethe, som her var frem


stillet i Lighed med Billedet paa Væggen i Fjenneslevlille Kirke 
 med Asser Rig og Fru Inge. Men dette er sikkert forkert. Dronning 
 Margrethe menes ganske vist at være født her paa Søborg Slot, 
 ingen anden By gør Fordring paa at være den store nordiske Dron


nings Fødeby, men Kalkmaleriet her har en Glorie om Hovedet, 
 saa det vil nok være rigtigere at bestemme Billedet som en kronet 
 Helgeninde. Saa er der alle de ejendommelige Indvielsestegn, som 
 antages at stamme fra Kirkens Indvielse, hvor den katolske Biskop 
 med sin Præsteprocession gik Kirken rundtog med sin Stav dyppet 
 i Olie satte Indvielsespletter rundt paa Murene, og bag efter har 
 Munkemaleren saa malet Evighedssymbolet: Ringen og Korset og 
 grønne Egeblade. Man mener at vide, at Datidens Indvielsesbiskop


per betingede sig et Par Tønder Byg i Afgift for hvert Indvielses


tegn til Domkapitelet, saa man kan vist rolig gaa ud fra, at ogsaa 
 denne Kirke har faaet alle de Indvielsestegn, som tilkom den.


I Kirken bemærkes følgende Epitafier: Provst Cornelius Albert


sen Meyer, hvis Grav er lige foran Højalteret; den blev fundet 
ved en Kirkerestauration for nogle Aar siden; tilhøjre for Alteret 
den smukke Sten over de to Sognepræster Jens Jensen Aalborg og 
Hr. Hans Pedersen Hoff med „sampt deris dydsire kristelige Hustro 
Anna Jacobsdatter Beyer“. Endvidere det smukke Maleri af dette 
Ægtepar og Gravstenen over Henrik Jørgensøn Wederkinchs Børn,



(17)som man ved omkom ved at blive skoldet ihjel i Præstegaardens 
 Køkken, Maleriet af en ukendt Slotsherresøn og Anna Christen- 
 daatters Gravsten, som mærkelig nok fandtes inde under det nu


værende Alter.


Frederik II gav Kirken Alterrammen, som stammer fra Kronborg 
 Slotskirke eller muligvis St. Mariæ Kirke i Helsingør. Christian IV 
 gav Prædikestolen med Rigsvaabenet og de morsomme gamle Time


glas, som skal formane Prædikanten til ikke at „bemøje Tilhørerne 
 ud over fire Slet“, d. v. s. 1 Time.


De gamle Vaabenhuse blev nedbrudt i 1856, men tænkes ved 
 Nationalmusæets og Kirkeministeriets Velvilje paany opført i 1940. 


Naar man gaar ud af denne Kirke, mindes man ved Udgangen om, 
 hvilket Budskab denne (og alle andre Kirker) har at bringe Menig


heden ved hver Gudstjeneste gennem det Salmevers af Grundtvig, 
 som pryder Hovedindgangen:


„Fred er Kirkens Velkomstord og Farvel paa denne Jord.


I vor Daab det til os lød, skal genlyde i vor Død. 


Fred med eder, Herrens Fred, nu og i al Evighed.“



(18)
KLOSTRE OG  DOMÆNER  (KONGENS  BØNDER)


Referat af V. Hermansens Foredrag



N
ordsjælland1 var omkring Aar 1100 opfyldt af store Skove og 
 kun tyndt befolket. Den første Omtale findes hos den ham

borgske Historieskriver Adam af Bremen, der formentlig har været 
 paa Stedet. Han kalder den nordlige Del af Sjælland, som ligger ud 
 imod Kattegat, for øde og ubeboet.


Fra gammel Tid var de vidstrakte Skovomraader Kronens Eje. 


Kongelevlisten i Kong Valdemars Jordebog nævner saaledes føl


gende nordsjællandske Navne:


Ørved og Byerne, der er opstaaet deraf, Alume og Alume Ore, 
 Maarurn med sin Skov, Alsønderup, Gribskov med sit Tilliggende, 
 Edvinstorp med sit Tilliggende, Karlebo, Sjælsøre, Slangerup med sit 
 Tilliggende og Hals ved Isøre med sit Tilliggende.


Saaledes varsler Kongemagtens store Skovbesiddelser allerede 
 paa dette tidlige Tidspunkt om den Iver, Kongen senere skulde 
 anvende for at faa udvidet sine nordsjællandske Besiddelser til et 
 sammenhængende Jagtomraade.


Modsætningen mellem de opdyrkede Egne og de store Skovstræk


ger fremgaar klart af Kirkernes Fordeling i Egnen og tildels ogsaa af 
 deres Bygningsmateriale. Hvor Skoven havde Magten, er Kirkerne 
 kun faa og smaa, som Regel bygget af Kampesten. Anderledes hvor 
 Skovene var trængt tilbage; her møder vi anselige Kirker, bygget af 
 Tegl (Søborg, Tikøb, Uvelse, Alsønderup og Græse) eller af skaansk 
 Sandsten (Valby og Vejby).


1 Undersøgelsen omfatter kun Holbo, Strø og Lynge-Frederiksborg Herreder og 
er kun ført op til Enevældens Indførelse.



(19)Ogsaa Beliggenheden og Arten af de gamle Voldsteder og Borg


ruiner kan vejlede os til Forstaaelse af Jordegodsets Besiddelses


forhold. En kort Oversigt skal derfor meddeles her.


Bastrut) Stenhus, den ejendommelige og endnu uløste Ruingaade 
 sydligst i Nordsjælland, kan formentlig knyttes sammen med Ebbe 
 de Bastetorp, der levede paa Kong Niels Tid. — I Tulstrup Vang, 
 Grønholt Sogn, ligger et Voldsted omgivet af en Grav, som 1851 
 uden Resultat blev undersøgt af Frederik VII. Det synes at være 
 Resterne af Grunolt Kongsgaard, hvor Knud VI udsteder Breve 
 1194 og 1196.


Paa en Odde i den nu udtørrede Sø ligger Ruinerne af Søborg, 
 anlagt af Ærkebiskop Eskil, men allerede 1161 overgaaet til Kong 
 Valdemar I, hvorefter den i lange Tider var Rigets stærkeste Konge


borg, Stedet, hvor Kongens Fanger gemtes. I Nærheden af Borgen 
 laa Søborg By, der helt ned til o. 1550 var Købstad.


Ved Arresø ligger de nyligt udgravede Rester af Dronningholm, 
 sandsynligvis anlagt af Kong Valdemar den Anden. Borgen blev 


nedrevet 1557.


Gurre — oprindelig en Vandborg — er som Jagtslot knyttet til 
 Valdemar Atterdag. Ogsaa denne Borg blev nedrevet af Kong Fre


derik II, hvis store Godserhvervelser i Nordsjælland og nye præg


tige Slotte gav de middelalderlige Borge Dødsstødet.


Af Adelsgaarden Græsegaard, der bl. a. ejedes af Herluf Trolle, 
 er der fremdraget Grundmure af et Taarn.


Ramløse Bispegaard og Annisse Hovgaard er nu kun tilbage som 
 overpløjede Tomter. Den sidste erhvervedes 1399 af Dronning Mar


grethe, der havde til Hensigt at indrette et Nonnekloster her. Pla


nen kom dog ikke til Udførelse.


Bure Voldsted i Uggeløse Sogn omtales ikke i nogen historisk Kilde.


Asserbo Ruin er Rester af et oprindeligt Kloster, som efter sin 
 Nedlæggelse gik over til Peder Oxe d. æ., for senere at ende i Lax- 
 mandslægtens Eje.


Hvor nu Frederiksborg ligger, havde før Frederik IPs Tid Hille- 
rødsholm sin Plads. Den omtales fra omkring 1275.



(20)114


Hørsholm ejedes 1305 af Drost Jon Litie, der døde her 1307. 


Gaarden erhvervedes 1391 af Dronning Margrethe.


Rundt om i Nordsjællands Landsbyer havde mindre Adelsmænd 
 Gaarde jævnsides med Bønderne. Af saadanne nedlagte Væbner- 
 gaarde kendes ialt 21, nemlig: Borsholm, Sælsmark, Stenholt, Fredbo, 
 Nejlinge, Helsinge, Udsholt, Aagerup, Huseby, Strø, Lyngbymagle, 
 Lille Lyngby, Havelse, Havelsegaard, Torupgaard, Faurholm, Gør- 
 løse, Sigerslev, Hagerup, Sundbylille og Tollerup.


Mest af alt prægedes dog Nordsjælland i Middelalderen af Klo


strene og deres omfattende Jordbesiddelser. De to største, Esrom 
 og Æbelholt, delte saa at sige Egnen imellem sig, og deres Munke 
 var Foregangsmænd, naar Skoven skulde ryddes, og nye Drifts- 
 maader indførtes. Ved Klostrene trivedes Ferskvandsfiskeri, og 
 Klosterhaverne med nyindførte Planter, hvoriblandt mange Læge


urter, blev Forbilleder for Bøndernes Urte- og Abildgaarde. Paa de 
 gamle Klostertomter vidner endnu i vor Tid talrige Plantelevn, 
 som Bulmeurt, Katost, Tordenskræppe, Pastinak, Tandbæger o. m. fl. 


om Munkenes Virke.


Esrom grundlagdes o. 1143 som et beskedent Benediktinerkloster 
 af Ærkebiskop Eskil, men sin store Betydning, bl. a. som Moder


kloster for en Række Klostre i Nordeuropa, fik det først, da der 1154 
 til det var indkaldt Munke af Cistercienserordenen fra Clairvaux. 


Snart strakte dets Jordegods sig omkring hele Esrom Sø og nord- 
 paa omkring Holløse, Vejby og Tisvilde. Ialt ejede Klostret i sin 
 Glansperiode ca. 100 Gaarde.


Et Par Citater fra Jordebogen 1497 kan give en Forestilling om 
 Arten af Indtægterne. Saaledes skulde Sode Mølle foruden en bety


delig Afgift i Mel opfede to Galte, og naar de var afleveret, sendte 
Klostret straks igen to magre Galte i Stedet til lignende Behandling, 
endvidere skulde to af Klostrets Hunde fodres, og Abbeden have 
et godt Gæstebud hvert Aar. Havreholm bestod af seks lige store 
Gaarde, der hver svarede et Fodernød, et Kar Smør i Sommerskat, 
en fed Okse i Vinterskat, foruden at de skulde age Ved til Bagers 
hver Uge om Aaret, som behov gjordes, og age Hø og Korn ind en



(21)Dag hver Uge om Høsten. Dertil skulde hver Mand give fem Tøn


der Havre for Landgilde, otte Skæpper for Gæsteri, et Pund (d.v.s. 


20 Skp.) Rug til Landgilde, og et Lam, en Gaas og fire Høns.


Esrom Kloster bestod indtil 1559. Frederik II opholdt sig her for 
 Jagten; i hans Tid oprettedes et Stutteri paa Esrom Ladegaard.


Det andet store Kloster var Æbelholt, oprindelig stiftet af Augu


stinere paa Eskilsø, men 1175 under Abbed Vilhelm flyttet til 
 Æbelholt. Absalon skænkede eller mageskiftede her til Klostret 
 hele sit sammenhængende Godsomraade Syd for Arresø. Dets Strø


gods strakte sig mod Nord helt ud til Kysten. 1544 blev Klostrets 
 Gods verdsligt forlenet, men Abbeden blev siddende til 1560, da 
 en Del af Jorderne lagdes ind under det af Frederik II erhvervede 
 Hillerødsholm. Bygningerne blev nedbrudt i Aarene efter 1561, og 
 Stenene anvendt til Frederiksborg Slot.


Af andre Klostre var der Asserbo, hvor de indkaldte Munke af 
 Kartheuser-Ordenen dog snart blev kede af at bo, Knardrup (Cister- 
 ciensere) og Slangerup (Cisterciensernonner).


Foruden Klostrene havde ogsaa Roskildebispen fra gammel Tid 
 store Godsbesiddelser i Nordsjælland, hvad en Gennemgang af 
 Roskildebispens Jordebog1 klart belyser.


Gennem hele Middelalderen var Kongedømmets Indflydelse i 
 Nordsjælland langsomt voksende. Reformationen med den deraf 
 følgende Inddragning af Klostergods gav denne Bevægelse et meget 
 stærkt Fremstød. Den store Domæneforandring indtraadte i 1560, 
 da Frederik II som et Led i sin Mageskiftepolitik byttede Skovklo


ster (Herlufsholm) i Sydsjælland mod Hillerødsholm og Græse. I 
 Februar samme Aar havde han erhvervet Asserbo og Stenholt og 
 i Løbet af Juni-Juli mageskiftede han til sig 4 Hovedgaarde og ca. 


200 Bøndergaarde. Et meget talende Vidnesbyrd om Forholdenes 
 Udvikling kan udledes af et Skattemandtal over Kronborg Len 
 1546. Der fandtes da i Holbo Herred endnu 64 Selvejerbønder; et 
 halvt Aarhundrede senere var der ingen. Kronen havde købt dem alle.


I 1651 fandtes overhovedet ingen Hovedgaarde i Holbo, Lynge


1 Trykt i Scriptores Rerum Danicarum VII.
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og Strø Herreder. I 1682 ser en Oversigt over Jordejendomsforhol


dene i Frederiksborg Amt ud som følgende:


841 Gaarde med ialt
 108 Huse med ialt
 235 Huse uden Jord 
 anden skyldsat Jord


6910,15 Tdr. Hk.


29,85 „  „
 25,27  ”,
 Ialt 6965,27 Tdr. Hk. 


eller 29.784,6 Tdr. Land dyrket Areal.


Ejendomsfordelingen var 1682:


Ryttergods 0 Gaarde 0 Iduse 0 Tdr. Hk.


Andet Krongods 775 301 ,, 6376,68 ,, ,,


Præstegaarde 13 ,, 0


Anneksgaarde 6 n 0


’’ > 231,06 ,, ,,


Kirkegods 11 ,, 25 w J


Universitetet 0 10 «


GI. dansk Adel 4 » 0 n 33,95 », »


Adel efter 1660 0 ,, 0


Grever og Friherrer 1 ,, 0 » 7,46 » ,,


Kgl. Personer 0 ,, 0 »,


Borgerlige 31 ,, 7 ,, 316,12 «  ff


Jordegne Bønder 0 ,, 0 ,, 0 ,, ,,


841 Gaarde 343 Huse 6965,27 Tdr. Hk.


Ejendommenes Størrelse var 1688:


Gaarde over 20 Tdr. Hk. 16 629,59 Tdr. Hk.


,, med 12-20 „  „ 101 1429,60 „ w


» ,, 8-12 „ „ 253 2418,92 „ ,,


» 4- 8 „  „ 338 2089,67  „ »»


,, 2- 4 „  „ 108 306,92  „ ,,


,, w 1- 2 „ „ 25 35,45  „ »,


841  6910,15 Tdr. Hk.



(23)Huse med 1/i- 1 Tdr. Hk. 47 24,11 Tdr. Hk.


0- V4 » 61 5,74 „  „


„ uden Jord 235 0 „ „


343 29,85 Tdr. Hk.


Anden Jord 25,27  „  „


Ialt Ejendomme 1184  6965,27 Tdr. Hk.


Som ingen anden Del af Riget var Nordsjælland nu Kongens 
 ubestridte Omraade, og det først og fremmest for Jagtens Skyld. Da 
 en Topograf omkring 1660 skildrer Nordsjælland, gør han det 
 betegnende nok med følgende Ord:


„Den meste Skovegn holdes for at være — i Synderlighed mellem 
 Frederiksborg og Kronborg og fremdeles derfra til en Mil nær 
 København. Af hvilke Skove Kgl. Maj. den største Del til sin egen 
 Jagt og som en Vildtbane sig har forbeholdt, synderlig mellem 
 Kronborg og Frederiksborg og fremdeles mod København, hvilken 
 Egn fast for en idel Dyrehave er at agte, for den Mangfoldighed 
 paa adskillig Vildt, som sig der i Hobetal lader se, og saa tamme, 
 at de ikke det ringeste for Menneskers Nærværelse dem undsætte 
 eller viger tilside. Og endog forbemeldte Egne har saadan en Skov 
 til Overflod, saa er alligevel samme Skov ikke af saa stor Tykning 
 eller store Krat og øde Moradser, at jo mestendel deriblandt over


alt er nyttige Agre, Jord, Eng og Græsning, saa at hele Gaarde og 
Byer er deri beliggende.“



(24)
MERKANTILISMEN



OG  DENS SPOR I  NORDSJÆLLAND


Foredrag af Eiler Nystrøm



N
ordøstsjælland er — takket være Hovedstadens Nærhed — den 
 mest folkerige Del af vore Dages Danmark. Saaledes har det 
 ikke altid været. Ganske vist har Kyststrækningen allerede i saa 
 fjern en Kulturperiode som i Køkkenmøddingetiden været beboet af 
 primitive Stenalderfolk, og i Bronzealderen højsatte man sine døde 
 langs Sundets Bredder. Talrige Gravhøje minder derom den Dag i 
 Dag. Men i Folkevandrings- og Vikingetiden trak man bort fra 
 Kysterne, lagde sine Bygder og Bosteder inde i Landet, helst med 
 en mod Fjender og Uvejr beskyttet Beliggenhed ved Bunden af de 
 dybe Fjorde, som f. Eks. Lejre. Kyststrækningen ved Øresund fik 
 Lov til at vokse til, saaledes at Nordsjælland ved Begyndelsen af 
 den historiske Tid var ubeboet og opfyldt af vældige uigennem

trængelige Skove. Det faar vi at vide af den hamborgske Historie


skriver Adam af Bremen, der levede i det ellevte Aarhundrede og 
 var meget vel underrettet om Forholdene heroppe, og endnu i vor 
 Tid ser vi tydelige og rigelige Rester af denne vidtstrakte Skovzone, 
 der begynder tæt Nord for København, i Skovparkerne ved Char- 
 lottenlund og Bernstorff (som oprindelig er gamle Naturskove) og 
 nogenlunde uafbrudt fortsætter helt ud til Kattegat.


Det var det kristne Præsteskab, der tog sig for at kultivere disse 
 Skovegne, der endnu rummer nogle af vort Lands største Skøn


heder og i hine fjerne Tider maa have været endnu skønnere ved 
deres vilde Oprindelighed. Midt i denne storladne Natur med de 
mange Indsøer byggedes der det ene fredfyldte Munkebo efter det



(25)andet, Esrum, Æbelholt, Asserbo, og den virksomme og vidtskuende 
 Absalon skabte Opland for sin nyanlagte Borg ved Havn og Jorde


gods til sit Bispesæde ved at rydde Skov, bringe Jorden under Kul


tur og samle Befolkningen omkring de nyopførte Kirker. Præste


skabet bragte den europæiske Kultur ind over Landegrænserne, og 
 Nordøstsjællands øde Egne befolkedes. De mange Landsbyer paa 
 -rød i Københavns og Frederiksborg Amter er lige saa mange Min


der om Skovenes Rydning til Agermark, de mange strup-Byer viser, 
 hvorledes Torperne i det 11.—12. Aarhundrede voksede ud af de 
 ældre Byer, der laa i Skovkanten ind mod Landet.


Egnen havde ogsaa derved et Præg af Urnatur, at den var opfyldt 
 af større eller mindre Søer, hvis Vand gennem talrige Bække og 
 Vandløb banede sig Vej til Øresund. Arresø regnes for Danmarks 
 største Indsø. Den ligger i Frederiksborg Amt ligesom Esrum, Gurre 
 og Sjæls Sø og nærmest ned mod Hovedstaden har vi Furesøen.


Disse Søer og Vandløb skabte oprindelig Betingelser for den 
 nordsjællandske Industri — eller Merkantilisme — som vi her skal 
 beskæftige os lidt med. Det var Naturkræfterne, Industrien tog i 
 Besiddelse — Vind og Vand, ligesom man i vore Dage benytter sig 
 af Damp og Elektricitet. Vore Forfædre i Hedenold havde malet 
 sit indhøstede Korn i en Haandkværn eller knust det i en Morter, 
 ligesom Apotekeren støder Krydderier, men fandt dog tidligt paa at 
 male det i Vind- og Vandmøller — hvor tidligt ved vi ikke. Det 
 var den ældste Form for mekanisk Drift — for industriel Virksom


hed — og den hørte naturligt til under landlige Forhold.


Skønt Vejrmøllen — som naturligt er i vore vindomsuste Egne — 
 kan paavises tidligt i Middelalderen, er der næppe Tvivl om, at 
 Vandmøllen her i Nordsjælland ikke blot var langt den mest 
 anvendte Form for Maleværk, men kun undtagelsesvis gav Plads 
 for Vindmøllen. Og af Nordsjællands Vandmøller var de, der laa 
 ved Furesøens Afløb til Øresund — den 12 km. lange Fure- eller 
 Mølleaa — de mest navnkundige.


Det var ogsaa dér Nordsjællands ældste Industri fik sit Hoved


sæde. De fleste af disse Møller, der tilhørte den vindskibelige Ros-
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kildebisp, var vel nok i Middelalderen Kornmøller, men jeg er ikke 
 helt sikker paa, om ikke nogle af dem allerede da anvendtes i egent


lig industrielt Øjemed. I hvert Fald er der flere af dem, som i det tret


tende Aarhundrede foruden de sædvanlige Naturalier giver Indu


strivarer i Skat til Bispestolen, f. Eks. Sko til Bispens Fogder. Det 
 kunde tyde paa, at man havde etableret Barkmøller — eller Sko


mager- og Feldberedermøller som de gerne kaldes — ved Fure- 
 aaens Mølleværker allerede i Bispetiden.


Efter Reformationen, da Kongen havde overtaget Roskildebis


pens nordsjællandske Gods, har vi sikre Efterretninger om Industri


møllerne — de begynder nu at florere ved Nordsjællands Aaer og 
 Bækkeløb, navnlig nærmest inde ved Hovedstaden og især ved 
 Mølleaaen. Mølleaaen, hvor der i det 16. —17. Aarhundrede langs 
 Bredderne kunde optælles en halv Snes Mølleværker, mest Industri


anlæg, var enestaaende inden for Datidens Danmark, som jo var 
 adskilligt større end det er nu om Stunder.


Noget af det ældste er Krudtmøllerne — de dukker op i Kristian 
 Ill’s og Frederik Il’s Tid. Frederik II baade førte Krig og var navn


lig en vældig Jæger, han havde god Brug for Krudt til Landsknæg


tenes Musketter og til de „lange Rør“, som Jægeren brugte i Vildt


banen. En af de ældste, og i hvert Fald den største, var „ Krudtmøllen 
 i Københavns Len“, som til Tider kan være helt vanskelig at iden


tificere, men som i Virkeligheden er Ørholm ved Mølleaaen. Krudt


møllen paa Ørholm stammer fra Kristian Ill’s sidste Aar og var i 
 Brug langt op i Frederik IV’s Tid. Kongerne lagde megen Vægt paa 
 denne Fabrikation — de havde Salpetersydere rejsende rundt om 
 i Landet — de opsøgte Raastoffet og tilberedte det i deres Salpeter


hytter for endelig at aflevere det til Krudtmøllerne, som saa tilberedte 
 Krudtet, tørrede og raffinerede det.


Navnlig Kristian IV, der sendte Eksperter til Nederlandene for at 
 faa Rede paa de nyeste og mest moderne Fabrikationsmetoder, var her 
 som paa alle andre Omraader en Foregangsmand, og adskillig flere 
 Krudtmøller, bl. a. paa Brede og Raavad, oprettedes i Tidens Løb. 


Kongerne saa siden deres Regning ved, i Stedet for selv at bygge



(27)Krudtmøller, at udstede Privilegier til Fabrikanter med Eneret og 
 med Forpligtelse til forlods at afgive et vist Kvantum til Kongen — 
 indtil Classen overtog det hele og oprettede Frederiksværk (som 
 jeg senere kommer til). Navnlig under Datidens primitive For


hold var det en farlig Sag at fabrikere Krudt, og sjældent var det 
 ikke, at Krudtmøllerne „fløj op“ (som man sagde), d. v. s. sprang 
 i Luften, og for at der kunde ske færrest mulige Ulykker, var 
 man allerede den Gang klar over, at Husenes Tage skulde være 
 af lettest muligt Materiale, saaledes at Eksplosionen kunde bane 
 sig den Vej ud.


Inden Aar 1600 hører vi ogsaa om Feldberedermøller og Papirmøl


ler i Sjælland. Ved Hvidøre-Bækken, der kom oppe fra den nu udtør


rede Hundesø ved Jægersborg, havde en københavnsk Garver alle


rede fra ca. 1560 en Skindmølle, hvor han garvede og stampede sine 
 Bukkeskind, og næsten i et helt Aarhundrede derefter havde forskel


lige Feldberedere deres Virksomhed ved denne Bæk. Her forsøgte 
 man ogsaa i de sidste Aartier af Aarhundredet at faa en Papirmølle 
 i Gang, men Foretagendet vilde ikke lykkes. Det var Sjællands 
 ældste Papirmølle og rimeligvis den næstældste i Danmark — idet 
 vi kun har Efterretninger (endda saare lidet oplysende Efterretnin


ger) om en eneste anden tidligere Papirmølle, som Sten Bille havde 
 oprettet i Skaane, og hvor man søgte Oplysninger, da man 1576 
 skulde i Gang med Anlæget af Hvidøre-Møllen. Senere havde Tyge 
 Brahe sin egen Papirmølle paa H veen. Papiret blev den Gang — som 
 for Resten ogsaa senere — i stort Omfang importeret især fra Hol


land, og det var naturligt, at man nu, da Forbruget begyndte at 
 øges, vilde se at faa en Fabrikation paa Benene inden for Landets 
 Grænser.


Men det gik som sagt ikke i første Omgang. Den blev nedlagt 
1583, rimeligvis efter at man en Overgang havde forsøgt at faa 
Papirfabrikation i Gang paa Strandmøllen. Ogsaa Strandmøllen var 
omkring Aar 1600 Skomagermølle, og først omkring Midten af det 
syttende Aarhundrede blev den for Alvor Papirfabrik, men saa 
opretholdtes Driften ogsaa lige til vore Dage; i to Aarhundreder til-



(28)hørte Strandmøllen Slægten Drewsen, og var ikke blot den mest 
 ansete Papirmølle i Kongens Riger og Lande, men havde Ry langt 
 ud over. Nu er kun Minderne tilbage.


Den nordsjællandske Merkantilisme fik et mægtigt Stød fremad i 
 Kristian IV’s Tid. Den moderne politiske Historie er noget tilbøje


lig til at ville tage Glansen af Kristian IV og navnlig beskylde ham 
 for at have drevet en slet Udenrigspolitik. Det er meget muligt, 
 at han ikke skulde have indladt sig paa Trediveaarskrigens Even


tyr— saadan noget kan man altid se bagefter — det er ogsaa rime


ligt, at det var Kristian IV’s Krigspolitik, der endelig skaffede os af 
 med de skaanske Provinser. Men man maa vel erindre, at han 
 havde sin Stilling som evangelisk Fyrste og sit Riges Prestige at 
 hævde, og at han ogsaa havde et Rigsraad ved sin Side, der havde 
 et Ord at skulle have sagt — og ikke saa lille et Ord endda — og at 
 endelig Toldpolitikken i Sundet, der fra gammel Tid gik ud paa at 
 flaa Europas søfarende Nationer til Bedste for den danske Stats


kasse, ikke netop maatte gøre disse fremmede Nationer begejstret 
 for til evige Tider at se begge Sundets Bredder i dansk Besiddelse. 


Og naar man bebrejder Kristian IV, at han, naar Riget fattedes 
 Penge, slog daarlig Mønt, saa var det ikke andet end hvad Da


tidens Fyrster plejede at gøre, og som Staterne gør i vore Dage, 
 naar de ser deres Fordel ved at gaa fra Guldet eller Sølvet og sætte 
 Messing-Møntfod i Stedet.


Vi, der interesserer os for Kultur og Kulturhistorie, vi maa imid


lertid være hin fjerde Kristian taknemmelige. Danmark er blevet 
 meget mindre siden hans Dage, og Udenrigspolitikken gaar dog ad 
 Baner, som er ganske uafhængige af hans, men Danmark vilde have 
 været mindre endnu, om vi ikke havde haft hans Bygningsværker 
 at glæde os over. Trods Brand og Tidens Tand er der ovre paa 
 Frederiksborg bevaret mange Minderom hans Virke, inde i Køben


havn ser vi endnu Rosenborg i Badstuens Stil og Skikkelse, og hvad 
vilde Hovedstaden være uden Rundetaarn, Børsen og Tøjhuset 
eller det mægtige gamle Bryghus. Og meget af den Virksomhed, 
der i Aarhundreder blomstrede i Hovedstaden og i Nordsjælland 
var i Pagt med hans Kulturvirksomhed og besjælet deraf.



(29)I Kristian IV’s Tid vokser som sagt den industrielle Virksomhed 
 i Nordsjælland. Kongen tildeler jævnlig Hovedstadens driftige Han


dels- og Industrimænd Privilegier til Fabrikdrift, bl. a. fik et Inter


essentskab i 1641 Bevilling paa Tilvirkning af Vaaben — Piker 
 og Partisaner — og af Agerbrugsredskaber — Høleer og Skære


knive — altsaa Artikler, der kunde være Riget til Gavn baade i Krig 
 og Fred. Til et sligt Værk hørte en Slibe- og Poleremølle, der kunde 
 give Værket den rette fabrikmæssige Drift. Man udsøgte sig da til 
 Slibemøllens Anlæg et Sted ved Mølleaaen inden for den senere 
 nedbrudte Landsby Stokkerups Omraade, og paa den Maade blev 
 Raavad til. Omtrent samtidig fik en anden Vaabenfabrikant, der 
 havde sin Slibemølle i Lyngby, Lov til at anlægge et andet nyt 
 Værk, der hvor Nymølle senere kom til at ligge, men der blev 
 næppe noget ud af det — han slog sig ned i Skovrød i Lynge-Kron- 
 borg Herred i Stedet for, hvor han brugte Møllen til Vaabenfabrik,


Initiativet inden for Industrien fra Kristian IV’s Tid holder sig 
 efter hans Død ind i de følgende Tidsrum og Virksomheden ved 
 Nordsjællands Aaer og Vandløb følger med. Valkemøllerne, som var 
 et betydende Led i Datidens Klædefabrikation, var allerede gammel


kendte, men faar en udstrakt Betydning samtidig med at det offent


lige begynder Tilvirkning af Klæde og Lærred.


De ved nok, at der indtil for faa Aar siden var et Børnehus paa 
 Kristianshavn der, hvor Københavns velvise Styre har opført sine 
 berømte — eller berygtede — Lagkagehuse. Dette Børnehus blev ny


indrettet efter Svenskekrigen og udflyttet til Kristianshavn fra den 
 indre By — var oprindelig en Fattig- og Tvangsarbejdsanstalt, hvor 
 vanartede Børn og Lediggængere blev anbragt og beskæftigedes 
 med Tilvirkning af Lærred eller Klæde. Dertil behøvedes Valke


møller og Casper Herbachs Mølle i Lyngby, der var ødelagt under 
 Krigen, blev nyopført som Valkemølle for Børnehuset. I 1670 købte 
 Fattigvæsenet tillige Stampen (der den Gang kaldtes Stubbemøllen) 
 og havde en Tid ogsaa Møllen i Ebberød til Valkning af det fabrike


rede Klæde. Siden overtoges Stampen af den kgl. Uldmanufaktur, 
en militær Institution, der efter sit Fabrikslokale i København
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almindeligvis kaldtes „Guldhuset“, og Valkemøllen forblev i Sta


tens Eje indtil 1835, da man havde faaet Fabrikkerne i Usserød i 
 god Gang og selv overtaget Driften.


Jeg nævnte lige Caspar Herbach — en mærkelig Mand, en Sach- 
 ser, der var kommen herind i Kristian IV’s sidste Aar og fik Ansæt


telse som Hofsnedker. Han var imidlertid ogsaa ferm til mange andre 
 Ting, han var Mekanikus, Møntmester og Guldsmed, og havde i 
 1640erne en „ Kunstmølle“ ved Rosenborg, hvor han formodentlig til


virkede mekaniske Instrumenter. Han overtog kort efter Kristian 
 IV’s Død Møllen i Lyngby efter Vaabenfabrikanten Jakob Petz og 
 anlagde siden foruden Valkemøllen en lille Slibemølle, hvor han 
 kunde „dreje og skære Stene“ og gøre saadant andet „lustige Ar


beit“ — som han selv skriver. „Kunst-Caspar“, som han i Reglen 
 kaldes i Datiden, knyttedes for Resten af sit Liv til Nordsjælland 
 og havde en høj Stjerne hos Frederik III for sit Ry som Guldmager. 


Sønnen overtog Møllen efter sin Far, blev ligesom han kgl. Mønt


mester og var en virksom Mand, der bl. a. fik Bevilling paa Anlæg 
 af en Mølle til Udvalsning af Mønterne — noget for den Tid nyt 
 herhjemme. Men han var altfor smart og kom galt afsted til sidst, da 
 han sparede paa Ædelmetallet i den Mønt, han slog for Kongen, og 
 derved bedrog Kronen, og maatte for at undgaa Straf fly af Landet.


Omtrent samtidig med at Caspar Herbach havde slaaet sig ned i 
 Lyngby havde Rentemester Henrik Müller — et Finansgeni i den 
 store Stil uden Hæmninger, naar det gjaldt økonomiske Foretagen


der, og Frederik Ill’s betroede Mand — anlagt et Kobberværk ude 
 ved Furesøen ved den gamle Hjortholm Mølle. Det var et Anlæg af 
 Format, med store Skove, hvor Henrik Müller kunde brænde Kul 
 til Brug i sine Smeltehytter, og iøvrigt en Kombination af Industri, 
 Møllebrug, Skovdrift og Landbrug. I Kobbermøllens Huse, hvor 
 Strømmen drev Hamre og Sakse, smededes Kobber og droges Mes- 
 singtraad, i Grynmøllen, som stod der fra gammel Tid og opret


holdtes ved Siden af Kobberværket, maledes Kornet paa to Kværne, 
 i Manufakturværkets Hytter forarbejdedes Kedler og Pander, Lyse


stager og Varmebækkener, i Ladegaardens Bygninger virkedes der 
i Lo og Lade, Svinene gik paa Olden i Skovene og Kvæget græs-



(31)sede i Vange og Oredrev. Et Filialværk havde Henrik Müller 
 ladet anlægge neden for Ørholm, og her blev den store Kobber


hammer installeret — et Værk, der senere blev kendt under Navnet 


„Nymølle“. Han drev Værket i henimod en Snes Aar, Kongen 
 støttede det ved at udstede Forbud mod Udførsel af gammelt Kob


ber, og ved at give Henrik Müller store Bestillinger, f. Eks. paa 
 Levering af Kobbertaget til Biblioteksbygningen inde paa Slots


holmen i København. Men saa fik Kongen et Par Aar før sin Død 
 selv Brug for det gamle Hjortholm og Henrik Müller maatte afstaa 
 sin Besiddelse. Og Kongen begyndte Anlæget af en ny Dyrehave 
 med Navn af Frederiksdal, som iøvrigt aldrig blev fuldført.


En anden af de store Industrimænd, hvis Virksomhed saa godt 
 som udelukkende falder i Nordsjælland, Henrik Ehm, hører ogsaa 
 til i sidste Halvdel af det 17. Aarhundrede. Hans Fader, der var 
 Kobbersmed i København, begyndte med en Kobbermølle i Ved


bæk, der for Resten blev ødelagt i Svenskekrigen, men alligevel 
 blev Udgangspunktet for Sønnens Virksomhed i disse Egne. Han 
 havde midt i 1650erne købt den gamle Hammermølle ved Helle


bæk, der synes at være anlagt omkring Aar 1600, og paa det Tids


punkt var Kobbermølle. Ehm afhændede den snart og Staten om


lagde den til Geværfabrik; ogsaa efter at gamle C. E. Schimmel


mann midt i det 18. Aarhundrede havde overtaget den, opretholdtes 
 den som Geværfabrik lige til 1870.


Henrik Ehm blev dog hurtig færdig med Hellebæk — den 
 har formodentlig ligget for langt fra Hovedstaden — men fik til 
 Gengæld Øje paa Brede, som paa det Tidspunkt var ved at for


falde, og da Henrik Müller samtidig maatte forlade Hjortholm, 
 blev der Brug for et stort Kobbermølle-Anlæg. Han købte resolut 
 baade Brede, Fuglevad og Møllestrup (det senere Sorgenfri) af Kro


nen 1668, indrettede Kobberværk paa Brede og tog den store Kob


berhammer paa Nymølle i Forpagtning af Dronning Charlotte 
 Amalie, som havde overtaget dette Værk sammen med Frederiks


dal. Først 30 Aar efter afhændede han dette storstilede Industriværk, 
en værdig Arvtager efter Hjortholm Kobberværk. Henrik Ehm



(32)endte ikke blot som en rig Mand, men ogsaa som en anset Assessor 
 i det nyoprettede Kommercekollegium. Og det, at han havde Hang 
 til Guldmageri, forklejnede ikke sin Mand den Gang. Han ejede to 
 for sin Tid statelige Ejendomme ved Nyhavn, som eksisterer den 
 Dag i Dag og gaar under Navn af „Guldmagerens Hus“.


At Henrik Ehm sad som Assessor i Kommercekollegiet var kun 
 naturligt. Han hørte til Datidens toneangivende Industrimænd. Kom


mercekollegiet var oprettet omkr. 1670 som en Regulator og Befor


drer af Landets merkantile og industrielle Opkomst og til Fremme 
 af Rigernes Søfart, hvoraf navnlig den norske var af europæisk 
 Betydning. Kollegiet varet Bedriftsraad, der blev afkrævet Erklæring 
 i alle Sager, som hørte under dets Ressort og betragtedes som Sta


tens højeste Sagkundskab paa disse Omraader. Da Charlotte Amalie 
 1670 overtog Frederiksdal, vilde hun gerne have at vide, om hun 
 skulde fortsætte Henrik Müllers Kobberværk paa Hjortholm og 
 hvorledes hun iøvrigt skulde udbygge sin Besiddelse økonomisk. 


Dertil svarede Kommercekollegiet, at et Kobber- og Messingværk 
 kun var rentabelt med Statsstøtte, derved at Kongen overlod Vær


ket det Kobber, der som Naturalieafgift i Form af Tiendekobber 
 kom ned fra Norge, for en bestemt billig Pris, og at han lod Hof


staten aftage de færdige Varer. Paa Frederiksdal mente man det 
 derfor mest formaalstjenligt at drive Kornmølle, Papirmølle og 
 Valkeværk.


Dronningen efterkom Kollegiets Anvisninger, forsøgte at lave 
 Tøjfabrik og Skarlagensfarveri (som hun ikke fik noget ud af), og 
 fik indrettet en Papirfabrik, som aldrig blev noget lønnende Aktiv. 


Derimod klarede Henrik Ehm sig stolt ved sit Kobberværk paa 
 Brede og blev som sagt en rig Mand. Kollegiet havde altsaa ikke i 
 dette Tilfælde været altfor vidtskuende. Men da sad Henrik Ehm, 
 Manden med det praktiske Blik, rigtignok heller ikke endnu blandt 
 dets Assessorer.


Paa dette Tidspunkt, ved Slutningen af det 17. Aarhundrede, stod 
Værkerne ved Mølleaaen ubestridt som Nordsjællands betydnings- 
fuldeste Industribedrifter — det var Landets Fabrikcentrum. Classen



(33)havde endnu ikke anlagt Frederiksværk og Hammermøllen ved 
 Hellebæk betød kun lidet. Mølleaaens Værker var en Helhed, et 
 Samfund for sig — de forskelligartede Virksomheder var Dele af en 
 fælles Organisme. Furesøen var Hjertet, hvorfra den Kraft udgik, 
 der fik Industrilivet til at pulsere langs Aaens Bredder. Alle var 
 afhængige af Strømmen — naar den øverste Mølle standsede, stod 
 de alle stille. Reparationer paa en Mølle kunde hæmme Virksom


heden langt nede ad Fureaaen, og laa Mølleejerne i Strid med hin


anden — det kunde ske og skete ikke saa sjældent — kunde han 
 tilføje Naboen ubodelig Skade. De øverste Møller kunde lukke helt 
 af for Strømmen, eller de kunde pludselig aabne alle Sluser ved 
 Nattetid, saa de andre Møller kom i voldsom Bevægelse eller maa- 
 ske helt blev bortskyllet af den rivende Strøm — eller de nedre 
 kunde stemme op for Løbet, saa at de øvre Møller fik Bagflod og 
 gik den gale Vej, hvorved naturligvis den sindrige Mølleindretning 
 blev ødelagt. I 1690 enedes derfor Mølleejerne ved Fureaaen om 
 at træde sammen i et Lav. Hvert Medlem maatte opsætte en „Gold


sluse“ ved sin Mølle og forpligte sig til at standse Møllen helt i 
 visse Timer af Natten, og Vandstanden i Mølledammen blev 
 senere reguleret—saa højt maatte man stemme og ikke længere. 


Dette Strøminteressentskab har bestaaet lige til vore Dage, man 
 holdt jævnlig Møder og førte sine Protokoller — og i Grunden 
 bestaar det vist endnu. Men dets væsentligste Funktion er i hvert 
 Fald Slusens Pasning ved Frederiksdal, hvorved Furesøens Over


flade holdes saa nogenlunde i samme Højde. Tidligere havde det 
 militær Betydning, det har det ikke mere.


Møllerne selv bestod i Reglen af et helt System af Bygninger paa 
 begge Bredder. Møllehuset med Vandhjulet laa naturligvis tvers 
 over Aaen — Bygningerne var næsten alle af Træ eller Bindings


værk, men af god gammeldags Soliditet. Mølleakslerne, som der 
 gik mest Slid af, var alentykke Egestammer, som ved en særlig kgl. 


Resolution blev udvist i Kronens Skove. Jævnt og enkelt var Maski


neriet naturligvis — vi har Tegninger af nogle af Statens Krudt


møller fra 1670erne — de er unægtelig noget mindre sammensatte
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end vore Dages komplicerede Maskinerier. I gammel Tid brugte 
 man i danske Vandmøller Underfaldsvand, d. v. s. at „Vandet paa 
 den underste Del af Hjulene paafalder og dem omdriver“ — som 
 Arent Berntsen forklarer det. Men i 1680erne indførte Hans Heu


ser — en af Datidens store Papirmøllere — føer/ø/^shjulet paa 
 Strandmøllen; det ansaas for en stor Forbedring og blev hurtig 
 almindeligt.


I det 18. Aarhundrede fik Merkantilismen og det industrielle Liv 
 en rig Blomstring, der til Tider var helt hektisk, og i sig selv var 
 usund, fordi den var kunstig fremelsket. Men den var der og 
 satte sit særlige Præg paa Næringslivet — ikke mindst i de Be


drifter, der trivedes i Nordsjællands landlige Egne. Det gamle 
 Kommercekollegium tabte ret hurtigt sin Indflydelse paa Udviklin


gen inden for Handel og Industri, det ophævedes ikke netop, men 
 endte som en kommunal Institution af ret underordnet Betydning. 


I 1736 oprettede Staten imidlertid et nyt Økonomi- og Kommerce


kollegium, der havde til Opgave at bringe Industri- og Fabriklivet i 
 vort gamle Bondeland paa Benene — en Opgave, der er vanskelig 
 nok i vore Dage og ikke var lettere i Datiden. Men der var stærke 
 Kræfter i Gang for at løse Opgaven og indflydelsesrige Folk, der 
 pressede paa. Navnlig i Frederik V’s Dage, da den ældre Bernstorff 
 og A. G. Moltke stod for Styret, tog Bevægelsen Fart. Tiderne var 
 gode, Penge var der i Kassen, og der blev naturligvis sat et og andet 
 i Gang, som havde Bestandigheden i sig. Men samtidig dukkede en 
 Hær af Projektmagere og Lykkeriddere op, der for største Delen vel 
 var ærlige nok, men bare savnede de merkantile og industrielle 
 Færdigheder eller Energien, der skulde til for at faa Bedriften paa 
 Fode. De gik først og fremmest ud paa at faa Laan og Tilskud af 
 de forskellige Manufakturfond for at faa sat et eller andet i Scene, i 
 Haab om, at det saa gik og bragte dem den Velstand de var ude efter.


Et af de mest karakteristiske Eksempler var Starten af Silkefabrik


ken i Lyngby. De ved, at Digteren Klopstock ved Bernstorffs Ind


flydelse blev indbudt til Frederik V’s Hof og boede her i Landet i 
en Række Aar. Det varen tiltalende Gestus fra den danske Konges



(35)Side — Klopstock var til at begynde med ikke særlig agtet i sit 
 Fædreland, og det saa helt godt ud, at vi heroppe vidste at skatte 
 den store Digter bedre. For saa vidt var alt godt. Men Klopstock 
 indbød Slægt og Venner til sit Asyl, og de kom kun for at tære paa 
 Landets Velstand. Blandt andre en Schweizer, der siden blev Dig


terens Svoger, og som blev modtaget med aabne ’Arme, da han 
 arriverede med en Plan til en Fabrikvirksomhed, der imponerede 
 ved sin Egenart, og som man troede skulde bringe Landet Ære. 


Den gik ud paa at trykke og male {skildre som man den Gang 


•sagde) glatte Silketøjer med holdbare Farver — altsaa noget i Smag 
 med moderne Batik. Fabrikationsmetoden var strengt hemmelig — 
 Kunsten maatte ikke trænge ud i fremmede Nationer, som man 
 udtrykte sig. Bernstorff tog sig varmt af ham, man financierede ham 
 rundhaandet, han købte Huse i Lyngby, engagerede Kunstnere og 
 Fabrikfolk og indrettede sig selv en hyggelig Direktørbolig.


Men det gik ikke. Manden viste sig at være en fantastisk Projekt


mager, en lunefuld og upaalidelig Person, der snart fik hele Byen 
 paa Nakken, og efter nogle Aars Forløb forsvandt fra Skuepladsen. 


Regeringen vilde imidlertid ikke lade denne under saa udmærkede 
 Mænds Auspicier indledede Virksomhed falde, og satte i Stedet en 
 Broder til Klopstock i Spidsen for Silkefabrikken. Han var virkelig 
 en dygtig Mand, der gjorde sig de hæderligste Anstrengelser for at 
 holde Bedriften paa Benene; Staten og Kollegiet støttede ham 
 paa alle Maader, og han leverede udsøgt smukke Varer. En lille 
 Menneskealder holdt han Fabrikken oppe, men endelig maatte 
 han dybt forgældet trække sig tilbage. Staten betalte det meste af 
 Gælden og gav ham Pension i Betragtning af hans lange og gode 
 Tjeneste ved Fabrikvæsenet. Men til Sidst maatte man lade Bedriften 
 falde — Silkefabrikken, der havde kostét den danske Stat en For


mue, blev nedlagt og Bygningerne endte som kommunalt Fattighus. 


Tilfældet saa unægtelig ud som en Tanke!


Det er et Eksempel blandt mange paa, hvorledes de velmente Be


stræbelser fra Statens Side om at ophjælpe Landets Industri løb ud i 
 Sandet. Man indforskrev Staaltraadstrækkere og Hammersmede fra
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Tyskland, indkaldte engelske Strømpevævere, Lærredsvævere og 
 Blegemestre, og oprettede ligefrem „Seminarier“ til Uddannelse af 


„Manufakturister“, og de fleste af disse Industrimænd, der skulde 
 bringe nyt Blod i Landets Erhvervsvæsen, blev anbragt ved nordsjæl


landske Virksomheder, først og fremmest i Kongens Lyngby, som 
 i det attende Aarhundrede paa Grund af sine mange Fabrikvirk


somheder betragtedes som en af Landets mindre Købstæder. Byen 
 kunde i sidste Halvdel af Aarhundredet opvise en hel Række Fabrik


ker — foruden den gamle Mølle ved Fureaaen, hvor der baade var 
 Valkemølle og Spigerværk, som Staten og Manufakturfonden ogsaa 
 satte Penge i — tillige Silkefabrik, Lærredsmanufaktur med Hegle- 
 og Spindeskoler, Tøjfabrik, Bomulds- og Kattuntrykkerier.


For de Fabrikanters Vedkommende, der i det hele kom i Gang, 
 gik det op og ned — mest ned. Den hele Bevægelse var som 
 sagt kunstig sat op, og de enkelte Bedrifters Levedygtighed afhang 
 af Tilfældigheder, Konjunkturerne vekslede stærktog Konkurrencen 
 med Udlandet var ofte dræbende. Selv udmærkede Folk gik oftest 
 nedenom og kun et Faatal holdt sig oven Vande.


Jeg skal fremdrage et Par typiske Eksempler, begge fremragende 
 Forretningsmænd, hvoraf den ene steg til Ærens Tinder og hvis 
 Navn lever endnu, mens den anden efter en glorværdig Virksom


hed døde i Fattigdom, skønt han havde fortjent en bedre Skæbne.


Jeg tager den sidste først. Det var Poul Badstuber, som i anden 
 Fjerdedel af det attende Aarhundrede ganske ubestridt var Landets 
 første Kobber-Manufakturist — hvilket vil sige saa meget som at 
 han var Datidens største Metalfabrikant. Henrik Ehm havde afstaaet 
 Brede Kobberværk til Hofkobbersmeden Jakob Zitzke, der giftede 
 sig med Enken efter en af sine Fagfæller Lorens Badstuber, og hen


des Søn Poul Badstuber fik Brede efter Stedfaderens Død. Men 
han nøjedes ikke dermed — han købte baade Ørholm og Nymølle 
og samlede saaledes de største af Mølleaaens Værker paa sin Haand 
og ejede tillige hele Lundtofte By. De forstaar, af hvor stor Betydning 
Fabrikationen af Kobber- og Messingvarer var i Datiden, naar De 
erindrer, at man overalt i By og paa Land brugte Kobberkar og
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